

2022年度 第2四半期 参考データ

2022年11月4日

リンナイ株式会社

Rinnai

【連結】2022年度 第2四半期 損益実績

[単位: 百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 四半期純利益	売上比
連結損益	194,347	19,084	9.8%	22,213	11.4%	13,382	6.9%
前期比増減率	+8%	△5%		+2%		+1%	
前期	179,721	20,107	11.2%	21,687	12.1%	13,247	7.4%
↑							
リンナイ	119,836	11,407	9.5%	16,563	13.8%	12,377	10.3%
前期比増減率	+17%	+32%		+38%		+34%	
前期	102,746	8,655	8.4%	11,968	11.6%	9,212	9.0%
国内連結子会社	54,723	1,666	3.0%	1,871	3.4%	1,300	2.4%
前期比増減率	+16%	+21%		+22%		+22%	
前期	47,011	1,374	2.9%	1,537	3.3%	1,067	2.3%
海外連結子会社	105,351	6,789	6.4%	7,553	7.2%	5,929	5.6%
前期比増減率	+5%	△37%		△37%		△36%	
前期	100,364	10,840	10.8%	11,948	11.9%	9,313	9.3%
合計	279,912	19,863	7.1%	25,988	9.3%	19,608	7.0%
前期比増減率	+12%	△5%		+2%		+0%	
前期	250,122	20,870	8.3%	25,453	10.2%	19,593	7.8%

【連結】2022年度 第2四半期 主な海外連結子会社損益実績

[単位:百万円]

	売上高	前期比 増減率	営業利益	売上比	経常利益	売上比	四半期純利益	売上比
リンナイアメリカ	23,325	+10%	△ 1,248	-	△ 1,277	-	△ 980	-
リンナイオーストラリア	13,675	△1%	456	3.3%	421	3.1%	291	2.1%
上海林内	23,599	△4%	2,791	11.8%	3,481	14.8%	2,988	12.7%
リンナイコリア	14,713	+1%	770	5.2%	874	5.9%	658	4.5%
リンナイインドネシア	8,387	+19%	955	11.4%	1,070	12.8%	835	10.0%

【連結】2022年度 第2四半期 売上実績

[単位:百万円]

	合計	給湯機器	厨房機器	空調機器	業用機器	その他
連結売上	194,347	112,581	44,251	10,228	5,160	22,124
前期比増減率	+8%	+9%	+3%	△1%	+19%	+18%
前期	179,721	103,207	43,002	10,347	4,351	18,811
↑						
リンナイ	119,836	71,105	27,381	4,114	1,184	16,050
前期比増減率	+17%	+23%	△3%	+16%	+17%	+35%
前期	102,746	58,025	28,273	3,541	1,011	11,894
国内連結子会社	54,723	19,998	6,338	143	786	27,456
前期比増減率	+16%	+26%	△1%	+20%	+28%	+15%
前期	47,011	15,895	6,404	120	612	23,977
海外連結子会社	105,351	65,684	18,050	8,096	4,285	9,234
前期比増減率	+5%	+3%	+12%	△4%	+21%	+11%
前期	100,364	63,936	16,173	8,392	3,544	8,318
合計	279,912	156,787	51,770	12,355	6,257	52,741
前期比増減率	+12%	+14%	+2%	+2%	+21%	+19%
前期	250,122	137,857	50,851	12,054	5,168	44,190

【連結】2022年度 第2四半期 主な海外連結子会社売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比 増減率	給湯機器	前期比 増減率	厨房機器	前期比 増減率	空調機器	前期比 増減率	業用機器	前期比 増減率	その他	前期比 増減率
リンナイアメリカ	23,325	+10% (△4%)	21,110	+7%			774	△23%	115	+390%	1,325	+142%
リンナイ オーストラリア	13,675	△1% (△7%)	6,020	△4%			5,918	△1%	602	+43%	1,133	△1%
上海林内	23,599	△4% (△16%)	20,666	△3%	1,996	△13%					936	△20%
リンナイコリア	14,713	+1% (△2%)	7,888	△4%	3,528	+9%			2,355	+13%	941	△3%
リンナイ インドネシア	8,387	+19% (+5%)	31	-	7,139	+16%			958	+33%	258	+39%

※()は現地通貨ベース前期比増減率

【連結】海外連結子会社売上の為替影響

※2022年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

〔単位:影響額(百万円) 為替レート(円)〕	為替	通貨	21年度	22年度	22年度	海外売上 構成比
	影響額		2Q平均 レート	2Q平均 レート	年初想定 レート	
リンナイアメリカ	2,920	USD	107.744	123.164	120.000	23.2%
リンナイオーストラリア	831	AUD	82.720	88.100	87.000	13.6%
上海林内	2,699	RMB	16.630	18.979	18.500	21.7%
リンナイコリア	495	KRW	0.0966	0.1001	0.1000	14.1%
リンナイインドネシア	902	IDR	0.00760	0.00856	0.00840	8.0%
その他	1,860					19.3%
合計	9,708					100.0%

【連結】2022年度 第2四半期 セグメント別損益実績

[単位:百万円]

	売上高			営業利益		
	2021年度	2022年度	前期比 増減率	2021年度	2022年度	前期比 増減率
日本	84,704	93,982	+11%	10,195	13,200	+29%
アメリカ	21,285	23,325	+10%	1,190	△1,179	-
オーストラリア	13,788	13,613	△1%	1,370	460	△66%
中国	25,199	24,971	△1%	3,123	3,810	+22%
韓国	15,672	15,596	△0%	981	885	△10%
インドネシア	6,751	8,043	+19%	1,511	955	△37%
その他	12,320	14,815	+20%	2,050	2,508	+22%
合 計	179,721	194,347	+8%	20,107	19,084	△5%

【連結】2022年度 第2四半期 セグメント・商品別売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比 増減率	給湯機器	前期比 増減率	厨房機器	前期比 増減率	空調機器	前期比 増減率	業用機器	前期比 増減率	その他	前期比 増減率
日本	93,982	+11%	48,555	+18%	27,415	△3%	2,436	+10%	1,001	+7%	14,573	+20%
アメリカ	23,325	+10%	21,110	+7%			774	△23%	115	+390%	1,325	+142%
オーストラリア	13,613	△1%	6,015	△4%			5,877	△1%	602	+43%	1,117	△1%
中国	24,971	△1%	21,827	+1%	2,216	△10%			40	△47%	886	△15%
韓国	15,596	△0%	7,506	△4%	3,528	+9%			2,289	+12%	2,272	△12%
インドネシア	8,043	+19%	31	-	6,834	+16%			931	+37%	246	+49%
その他	14,815	+20%	7,535	+13%	4,257	+38%	1,139	△4%	180	+7%	1,702	+39%
合計	194,347	+8%	112,581	+9%	44,251	+3%	10,228	△1%	5,160	+19%	22,124	+18%

【連結】2022年度 第2四半期 投資実績

[単位: 百万円]

設備投資

	2021年度		2022年度	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	4,752	2,334	6,043	2,718
国内連結子会社	1,026	982	817	967
海外連結子会社	4,150	2,152	3,854	2,232
合 計	9,929	5,469	10,715	5,918
上記のうち金型	1,549	1,049	1,970	1,301

研究開発費

	2021年度	2022年度
リンナイ	3,998	3,938
連結子会社	2,016	2,019
合 計	6,014	5,958

【単体】2022年度 第2四半期 売上実績(商品別)

国内 + 輸出		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比増減率	百万円	前期比増減率	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	667	+4%	30,703 [29,417]	+23% +23%	642	25,054 [23,832]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	283	+27%	18,795 [17,468]	+29% +32%	222	14,543 [13,194]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	117	+22%	19,352 [10,921]	+20% +25%	96	16,082 [8,751]
	その他	68	△10%	2,253	△4%	75	2,344
	計	1,136	+9%	71,105	+23%	1,038	58,025
厨房機器	テーブルコンロ	389	△5%	5,437	△3%	411	5,593
	ビルトインコンロ	326	△6%	14,190	△5%	346	14,967
	その他	242	+2%	7,753	+1%	236	7,712
	計	958	△4%	27,381	△3%	994	28,273
空調機器	ファンヒーター	91	+22%	2,063	+34%	74	1,540
	その他	29	△6%	2,051	+3%	30	2,001
	計	120	+14%	4,114	+16%	105	3,541
業用機器		28	+15%	1,184	+17%	24	1,011
その他		65	+13%	16,050	+35%	57	11,894
合計		2,309	+4%	119,836	+17%	2,221	102,746
[うち輸出]		[745]	+7%	[36,222]	+36%	[699]	[26,709]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【単体】2022年度 第2四半期 売上実績(商品別)

国内(輸出含まず)		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比増減率	百万円	前期比増減率	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	189	+0%	6,780 [5,771]	+3% +4%	189	6,553 [5,575]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	283	+27%	18,785 [17,468]	+29% +32%	222	14,533 [13,194]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	108	+21%	18,259 [9,851]	+18% +21%	89	15,436 [8,126]
	その他	68	△10%	2,249	△3%	75	2,328
	計	649	+13%	46,074	+19%	577	38,852
厨房機器	テーブルコンロ	269	△9%	4,266	△7%	295	4,597
	ビルトインコンロ	295	△6%	13,497	△5%	313	14,237
	その他	188	+1%	7,412	△0%	187	7,428
	計	753	△5%	25,175	△4%	796	26,263
空調機器	ファンヒーター	75	+6%	1,555	+13%	70	1,372
	その他	9	+5%	789	+7%	9	740
	計	84	+6%	2,344	+11%	80	2,113
業用機器		18	△2%	934	+7%	18	877
その他		57	+18%	9,083	+15%	49	7,930
国内合計		1,564	+3%	83,614	+10%	1,521	76,036

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【連結】2022年度 当初損益計画

[単位:百万円]

		売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
連結損益	上期	180,000	14,000	7.8%	15,000	8.3%	9,000	5.0%
	前期比増減率	+0%	△30%		△31%		△32%	
	通期	400,000	41,000	10.3%	42,500	10.6%	25,500	6.4%
	前期比増減率	+9%	+14%		+9%		+7%	
リンナイ	通期	215,000	17,000	7.9%	21,500	10.0%	16,500	7.7%
	前期比増減率	+5%	+19%		+8%		+7%	
国内連結子会社	通期	109,402	3,998	3.7%	4,358	4.0%	3,087	2.8%
	前期比増減率	+12%	+34%		+29%		+28%	
海外連結子会社	通期	230,445	19,888	8.6%	20,275	8.8%	16,135	7.0%
	前期比増減率	+11%	+4%		△3%		△3%	
合計	通期	554,848	40,887	7.4%	46,134	8.3%	35,723	6.4%
	前期比増減率	+9%	+12%		+4%		+4%	

【連結】2022年度 主な海外子会社 当初損益計画

[単位:百万円]

	2021年度実績			2022年度計画				
	売上高	営業利益	売上比	売上高	前期比 増減率	営業利益	前期比 増減率	売上比
リンナイアメリカ	44,752	2,012	4.5%	61,483	+37%	1,434	△29%	2.3%
リンナイオーストラリア	25,895	1,615	6.2%	27,813	+7%	739	△54%	2.7%
上海林内	52,131	7,117	13.7%	55,587	+7%	7,367	+4%	13.3%
リンナイコリア	30,298	906	3.0%	31,800	+5%	950	+5%	3.0%
リンナイインドネシア	14,297	2,826	19.8%	16,279	+14%	2,188	△23%	13.4%

【連結】2022年度 業績予想修正

[単位：百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
連結損益	425,000	44,000	10.4%	48,500	11.4%	29,500	6.9%
増減率	+6%	+7%		+14%		+16%	
当初計画	400,000	41,000	10.3%	42,500	10.6%	25,500	6.4%
↑							
リンナイ	242,000	22,000	9.1%	28,000	11.6%	21,000	8.7%
増減率	+13%	+29%		+30%		+27%	
当初計画	215,000	17,000	7.9%	21,500	10.0%	16,500	7.7%
国内連結子会社	115,206	3,644	3.2%	4,072	3.5%	2,870	2.5%
増減率	+5%	△9%		△7%		△7%	
当初計画	109,402	3,998	3.7%	4,358	4.0%	3,087	2.8%
海外連結子会社	245,110	19,917	8.1%	21,979	9.0%	17,572	7.2%
増減率	+6%	+0%		+8%		+9%	
当初計画	230,445	19,888	8.6%	20,275	8.8%	16,135	7.0%
合計	602,317	45,561	7.6%	54,052	9.0%	41,443	6.9%
増減率	+9%	+11%		+17%		+16%	
当初計画	554,848	40,887	7.4%	46,134	8.3%	35,723	6.4%

【連結】2022年度 投資計画

[単位:百万円]

設備投資

	2021年度 実績		2022年度 計画	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	10,704	5,397	11,700	6,600
国内連結子会社	1,780	2,077	3,400	2,100
海外連結子会社	10,198	4,319	14,200	5,100
合 計	22,682	11,794	29,300	13,800
上記のうち金型	2,933	2,853	5,200	3,900

研究開発費

	2021年度 実績	2022年度 計画
リンナイ	8,186	9,500
連結子会社	4,576	6,200
合 計	12,762	15,700

本資料に掲載されております業績予想や将来予想は、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断して予想したものであり、実際の業績は今後様々な要因の変化により予想とは異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。